



## पुलिस तकनीकी सेवायें मुख्यालय, उत्तर प्रदेश

8वॉ तल, तल, टावर-4, पुलिस मुख्यालय, अमर शहीद पथ, गोमतीनगर विस्तार, लखनऊ- 226002

e- mail : [trg.upcc-up@gov.in](mailto:trg.upcc-up@gov.in)

पत्र संख्या: टीएससी-8/96(XII)

दिनांक: मार्च 11, 2026

सेवा में,

- 1-पुलिस महानिदेशक, हिमाचल प्रदेश पुलिस मुख्यालय, शिमला, हिमाचल प्रदेश-171002
- 2-पुलिस महानिदेशक, बिहार पुलिस मुख्यालय, पटना, सरदार पटेल भवन, बिहार-800023
- 3-पुलिस महानिदेशक, मध्य प्रदेश पुलिस मुख्यालय, जहाँगीराबाद, भोपाल, मध्य प्रदेश-462008
- 4-पुलिस महानिदेशक, उत्तराखण्ड पुलिस मुख्यालय, 12 सुभाष रोड़, देहरादून, उत्तराखण्ड - 248001
- 5-पुलिस महानिदेशक, हरियाणा पुलिस मुख्यालय, सेक्टर-6, पंचकुला, हरियाणा-134109
- 6-पुलिस महानिदेशक, पंजाब पुलिस मुख्यालय, सेक्टर-9, चण्डीगढ़-160009
- 7-पुलिस महानिदेशक, जम्मू-कश्मीर पुलिस मुख्यालय, पीरबाग, श्रीनगर, जम्मू-कश्मीर-190004
- 8-पुलिस महानिदेशक, चण्डीगढ़ पुलिस मुख्यालय, सेक्टर-9, चण्डीगढ़-160017
- 9-पुलिस आयुक्त, पुलिस मुख्यालय, आई0पी0 स्टेट, आई0टी0ओ0, नई दिल्ली-110002

**विषय:-वर्ष 2026-27 के लिये एनसीआरबी, नई दिल्ली द्वारा अनुमोदित वार्षिक कम्प्यूटर प्रशिक्षण कार्यक्रम हेतु नामांकन उपलब्ध कराने के सम्बन्ध में।**

कृपया अवगत कराना है कि रीजनल पुलिस कम्प्यूटर प्रशिक्षण केन्द्र आर.पी.सी.टी.सी. (उत्तरी क्षेत्र), लखनऊ हेतु सहायक निदेशक(प्रशिक्षण), राष्ट्रीय अपराध अभिलेख ब्यूरो, नई दिल्ली के पत्रांक सं0 TRG(011)/RPCTC-TRG-PRG-2023-24/09/2023/NCRB दिनांक 02.03.2026 द्वारा सूचित किया गया है कि वर्ष 2026-27 का वार्षिक कम्प्यूटर प्रशिक्षण कार्यक्रम निदेशक, एनसीआरबी, नई दिल्ली द्वारा अनुमोदित कर दिया गया है।

2- समस्त प्रशिक्षण कोर्स कम्प्यूटर प्रशिक्षण लैब, कमरा नम्बर- 6405, उ0प्र0 पुलिस कम्प्यूटर केन्द्र, पुलिस मुख्यालय टावर-4 तल-6, अमर शहीद पथ, गोमतीनगर विस्तार, लखनऊ- 226002 में किया जाना प्रस्तावित है। प्रत्येक उपरोक्त राज्यों के लिये 4-4 सीटें अराजपत्रित (आरक्षी से निरीक्षक तक के) पुलिस कार्मिकों के लिये आरक्षित की गयी हैं। प्रशिक्षण के दौरान प्रशिक्षणार्थियों के द्वारा सादा परिधान (फारमल शर्ट-पैंट एवं फारमल शूज) धारण किया जायेगा। प्रशिक्षण एवं अन्य विषय वस्तु की विस्तृत जानकारी, उ0प्र0 पुलिस की वेबसाइट [uppolice.gov.in](http://uppolice.gov.in) पर Personnel → Training of Police Officials → NCRB (RPCTC) & State Computer Course के अन्तर्गत उपलब्ध है। प्रभारी प्रशिक्षण का मोबाइल नम्बर +91 9454405245 तथा प्रशिक्षण सहायक का मोबाइल नम्बर +91 7510020090 है।

3- हास्टल से सम्बन्धित जानकारी उपरोक्त वेबसाइट पर उपलब्ध है। प्रशिक्षण हास्टल फ्लैट संख्या R-131/ R-132 नेहरू इन्क्लेब, गोमतीनगर, (लोहिया पार्क चौराहा के पास) लखनऊ में स्थित है, जो पहले आगमन की वरीयता के आधार पर आवंटित होगा। हास्टल प्रभारी का मोबाइल नम्बर +91 7983256276 है।

4- किसी महामारी/दैविक आपदा के दृष्टिगत भारत सरकार /राज्य सरकार के दिशा-निर्देशों का पालन करते हुये प्रशिक्षण कार्यक्रमों मे किसी भी समय बदलाव या निरस्त किया जा सकता है।

अतः निर्देशानुसार अनुरोध है कि संलग्न सूची के अनुसार अपने-अपने राज्यों से 4 (चार) सीटें अराजपत्रित कार्मिक को उपरोक्त प्रशिक्षण कोर्स के अनुसार नामित करते हुये नामांकन मय मोबाइल नम्बर सहित सूचना ईमेल [trg.uppcc-up@gov.in](mailto:trg.uppcc-up@gov.in) पर उपलब्ध करायी जा सकती है। साथ ही यह भी अनुरोध है कि कोई भी सीट रिक्त न रहें, सुनिश्चित किये जाने हेतु सम्बन्धित को निर्देशित करने का कष्ट करें।

संलग्नक- यथोपरि।

Digitally signed by

Shubham Patel

Date: 11-03-2026

15:02:59 (शुभम पटेल)

पुलिस अधीक्षक/सहायक निदेशक

उ0प्र0 पुलिस कम्प्यूटर केन्द्र,

लखनऊ

प्रतिलिपि: सहायक निदेशक (प्रशिक्षण), एनसीआरबी, गृह मंत्रालय, भारत सरकार, एनएच-8 महिपालपुर, नई दिल्ली - 110037 को सादर सूचनार्थ प्रेषिता।

## वार्षिक कम्प्यूटर प्रशिक्षण कार्यक्रम 2026-27

## एनसीआरबी नई दिल्ली द्वारा अनुमोदित

क्रम सं०	कोर्स का नाम	प्रस्तावित तिथियाँ		दिवस	अर्हतायें
		दिनांक से	दिनांक तक		
1	सीसीटीएनएस/ आईसीजेएस/ ईसाक्षय एण्ड अदर एप्प	20-04-2026	24-04-2026	5 दिवस	<p>1- प्रत्येक कोर्स के लिये 4 (चार) सीटें आरक्षित है।</p> <p>2- अराजपत्रित पुलिस कार्मिक प्रत्येक कोर्स के लिये अर्ह हैं।</p> <p>3- वेब डेवलपमेंट यूजिंग एएसपी डाट नेट कोर्स के लिये बेसिक प्रोग्रामिंग की जानकारी आवश्यक है।</p> <p>4- आफिस टूल्स एण्ड कलर पोर्ट्रेट बिल्डिंग सिस्टम कोर्स में साफ्टवेयर हेतु 16 जीबी की पेनड्राइव लाना आवश्यक है।</p> <p>5- शेष अन्य कोर्स के कम्प्यूटर की बेसिक जानकारी होना आवश्यक है।</p>
2	वेब डेवलपमेंट यूजिंग एएसपी डाट नेट	11-05-2026	22-05-2026	10 दिवस	
3	सीसीटीएनएस/ आईसीजेएस/ ईसाक्षय एण्ड अदर एप्प	15-06-2026	19-06-2026	5 दिवस	
4	इनरोलमेंट यूजर ट्रेनिंग इन सीआरपीआई सिस्टम/ नेफिस	06-07-2026	08-07-2026	3 दिवस	
5	आफिस सूट्स एण्ड डाटाबेस मैनेजमेंट सिस्टम	27-07-2026	31-07-2026	5 दिवस	
6	डिजिटल फॉरेंसिक एण्ड साइबर क्राइम	17-08-2026	21-08-2026	3 दिवस	
7	आफिस टूल्स एण्ड कलर पोर्ट्रेट बिल्डिंग सिस्टम	07-09-2026	11-09-2026	5 दिवस	
8	इनरोलमेंट यूजर ट्रेनिंग इन सीआरपीआई सिस्टम/ नेफिस	28-09-2026	30-09-2026	3 दिवस	
9	सीसीटीएनएस/ आईसीजेएस/ ईसाक्षय एण्ड अदर एप्प	12-10-2026	16-10-2026	5 दिवस	
10	डिजिटल फॉरेंसिक एण्ड साइबर क्राइम	02-11-2026	06-11-2026	5 दिवस	
11	वेब डेवलपमेंट यूजिंग एएसपी डाट नेट	07-12-2026	18-12-2026	10 दिवस	
12	आफिस सूट्स एण्ड डाटाबेस मैनेजमेंट सिस्टम	04-01-2027	08-01-2027	5 दिवस	
13	डिजिटल फॉरेंसिक एण्ड साइबर क्राइम	01-02-2027	05-02-2027	5 दिवस	
14	आफिस टूल्स एण्ड कलर पोर्ट्रेट बिल्डिंग सिस्टम	15-02-2027	19-02-2027	5 दिवस	
15	इनरोलमेंट यूजर ट्रेनिंग इन सीआरपीआई सिस्टम/ नेफिस	01-03-2027	03-03-2027	3 दिवस	

**Important/ e-mail**

# UP Police Computer Center, Lucknow.

8th Floor, Tower-4, Police Headquarter, Amar shaheed path, Gomtinagar Ext., Lucknow-226002

☎/☎ : 0522-2390290

Website : <https://uppolice.gov.in>

e-mail : [trg.uppcc-up@gov.in](mailto:trg.uppcc-up@gov.in)

Letter No- TSC-8/96(XII)

Date: March 11,2026

TO,

1. DGP, Himachal Pradesh Police Hqrs., Shimla, Himachal Pradesh-171002.
2. DGP, Bihar Police Hqrs., Patna Sarder Patel Bhawan, Bihar-800023.
3. DGP, Madhya Pradesh, Police Hqrs, Jahageerabad, Bhopal, Madhya Pradesh-462008.
4. DGP, Uttrakhand Police Hqrs., 12 Subhash road, Dehradun, Uttrakhand-248001
5. DGP, Haryana Police Hqrs, Sec-6 Panchkucla, Haryana-134109.
6. DGP, Punjab Police Hqrs, Sec-9, Chandigarh-160009.
7. DGP, Jammu & Kashmir, Police Hqrs, Peerbagh, Srinagar, Jammu & Kashmir-190014.
8. IG, Chandigarh Police Hqrs. Chandigarh Police Headquarters, Sector 9-D, Chandigarh 160009.
9. Police Commissioner, Police Hqrs, IP State, ITO, New Delhi- 110002.

**Sub: Nomination invited for Annual Computer Training 2026-27 (approved by NCRB, New Delhi).**

Kindly it has to bring to your kind notice that NCRB New Delhi has given approval of Annual Computer Training Calendar for year 2025-2026 vide Letter no. TRG (011)/ RPCTC-TRG-PRG-2023-24/09/2023/NCRB Date 02.03.2026.

2- All courses will be conducted at Computer Training Lab, Room No- 6405, Police Headquarter, 6<sup>th</sup> floor, 4<sup>th</sup> Tower, Amar Shaeed Path, Gomtinagar Ext. Lucknow-226002. Five (5) are reserved for each state. Training will be in civil dress (Formal shirt, trowser & formal shoes). Training and other details are available on upplice website under menu: Personnel i.e. <https://uppolice.gov.in> → Personnel → Training of Police Officals → NCRB (RPCTC) & State Computer Course. The mobile number of Incharge training is +91 9454405245 and the mobile number of training assistant is +91 7510020090.

3- Hostel information and location are also available on website. Address of Police Training Hostel is R-131, R-132 Nehru Enclave, Gomtinagar, Near Lohiya Park Churaha, Lucknow on the First Come First Get basis. The mobile number of hostel Incharge is +91 7983256276.

4- As per GOI and State Government guidelines regarding any Epidemic/ Natural Disaster, the training schedule can be changed at any point of time.

Therefore it is requested to kindly nominate Four (4) Non-gazetted Police personnel (Rank of Constable to Inspector). Nominations can be sent through email ([trg.uppcc-up@gov.in](mailto:trg.uppcc-up@gov.in).) and kindly be assured that no seat remains vacant.

Encl: as above

Digitally signed by  
Shubham Patel

(Shubham Patel) 26

15:05:13  
Superintendent of Police/AD  
UP Police Computer Center,  
Lucknow

**Copy to-** Assistant Director (Trg.), NCRB, MHA Govt. of India, NH-8 Mahipalpur, New Delhi 110037

## Annexure –1

## Training Schedule For Session 2026-27

(Approved by NCRB New Delhi.)

Sl No	Course Name	Purpose Date		Day	Prerequisite
		From Date	To Date		
1	CCTNS / ICJS/ eSakshya & Other Apps	20-04-2026	24-04-2026	5 Day	1. Four (4) Seats are reserved for each training course. 2. Non-Gazetted Police Personnels are eligible for all courses. <b>3. Knowledge of basic Programming Concept In any Language is required for .Net</b> <b>4. It is mandatory to bring a 16 GB pen drive for software in the Office Tools and Color Portrait Building System course.</b> 5. Basic computer Knowledge is required for rest courses.
2	Web Development Using ASP.Net	11-05-2026	22-05-2026	10 Day	
3	CCTNS / ICJS/ eSakshya & Other Apps	15-06-2026	19-06-2026	5 Day	
4	Enrollment User Training in CrPI System/ NAFIS	06-07-2026	08-07-2026	3 Day	
5	Office Suites and Database Management Systems	27-07-2026	31-07-2026	5 Day	
6	Digital Forensics & Cyber Crime	17-08-2026	21-08-2026	5 Day	
7	Office Tools & Color Protrait Bulding System	07-09-2026	11-09-2026	5 Day	
8	Enrollment User Training in CrPI System/ NAFIS	28-09-2026	30-09-2026	3 Day	
9	CCTNS / ICJS/ eSakshya & Other Apps	12-10-2026	16-10-2026	5 Day	
10	Digital Forensics & Cyber Crime	02-11-2026	06-11-2026	5 Day	
11	Web Development Using ASP.Net	07-12-2026	18-12-2026	10 Day	
12	Office Suites and Database Management Systems	04-01-2027	08-01-2027	5 Day	
13	Digital Forensics & Cyber Crime	01-02-2027	05-02-2027	5 Day	
14	Office Tools & Color Protrait Bulding System	15-02-2027	19-02-2027	5 Day	
15	Enrollment User Training in CrPI System/ NAFIS	01-03-2027	03-03-2027	3 Day	

अप्रैल						मई						जून					
रविवार		5	12	19	26	रविवार	31	3	10	17	24	रविवार		7	14	21	28
सोमवार		6	13	20	27	सोमवार		4	11	18	25	सोमवार	1	8	15	22	29
मंगलवार		7	14	21	28	मंगलवार		5	12	19	26	मंगलवार	2	9	16	23	30
बुधवार	1	8	15	22	29	बुधवार		6	13	20	27	बुधवार	3	10	17	24	
बृहस्पतिवार	2	9	16	23	30	बृहस्पतिवार		7	14	21	28	बृहस्पतिवार	4	11	18	25	
शुक्रवार	3	10	17	24		शुक्रवार	1	8	15	22	29	शुक्रवार	5	12	19	26	
शनिवार	4	11	18	25		शनिवार	2	9	16	23	30	शनिवार	6	13	20	27	
जुलाई						अगस्त						सितम्बर					
रविवार		5	12	19	26	रविवार	30	2	9	16	23	रविवार		6	13	20	27
सोमवार		6	13	20	27	सोमवार	31	3	10	17	24	सोमवार		7	14	21	28
मंगलवार		7	14	21	28	मंगलवार		4	11	18	25	मंगलवार	1	8	15	22	29
बुधवार	1	8	15	22	29	बुधवार		5	12	19	26	बुधवार	2	9	16	23	30
बृहस्पतिवार	2	9	16	23	30	बृहस्पतिवार		6	13	20	27	बृहस्पतिवार	3	10	17	24	
शुक्रवार	3	10	17	24	31	शुक्रवार		7	14	21	28	शुक्रवार	4	11	18	25	
शनिवार	4	11	18	25		शनिवार	1	8	15	22	29	शनिवार	5	12	19	26	
अक्टूबर						नवम्बर						दिसम्बर					
रविवार		4	11	18	25	रविवार	1	8	15	22	29	रविवार		6	13	20	27
सोमवार		5	12	19	26	सोमवार	2	9	16	23	30	सोमवार		7	14	21	28
मंगलवार		6	13	20	27	मंगलवार	3	10	17	24		मंगलवार	1	8	15	22	29
बुधवार		7	14	21	28	बुधवार	4	11	18	25		बुधवार	2	9	16	23	30
बृहस्पतिवार	1	8	15	22	29	बृहस्पतिवार	5	12	19	26		बृहस्पतिवार	3	10	17	24	31
शुक्रवार	2	9	16	23	30	शुक्रवार	6	13	20	27		शुक्रवार	4	11	18	25	
शनिवार	3	10	17	24	31	शनिवार	7	14	21	28		शनिवार	5	12	19	26	
जनवरी						फरवरी						मार्च					
रविवार	31	3	10	17	24	रविवार		7	14	21	28	रविवार		7	14	21	28
सोमवार		4	11	18	25	सोमवार	1	8	15	22		सोमवार	1	8	15	22	29
मंगलवार		5	12	19	26	मंगलवार	2	9	16	23		मंगलवार	2	9	16	23	30
बुधवार		6	13	20	27	बुधवार	3	10	17	24		बुधवार	3	10	17	24	31
बृहस्पतिवार		7	14	21	28	बृहस्पतिवार	4	11	18	25		बृहस्पतिवार	4	11	18	25	
शुक्रवार	1	8	15	22	29	शुक्रवार	5	12	19	26		शुक्रवार	5	12	19	26	
शनिवार	2	9	16	23	30	शनिवार	6	13	20	27		शनिवार	6	13	20	27	

## एन0सो0आर0बी द्वारा संचालित प्रशिक्षण

क्रम स0	प्रशिक्षण का नाम	सख्या	अवधि
<b>कम्प्यूटर प्रशिक्षण</b>			
1	Office Tools & Color Protrait Bulding System	2	5 दिवस
2	Office Suites and Database Management Systems	2	5 दिवस
3	Digital Forensics & Cyber Crime	3	5 दिवस
4	CCTNS / ICJS/ eSakshya & Other Apps	3	5 दिवस
5	Web Development Using ASP.Net	2	10 दिवस
<b>फिगर प्रिन्ट प्रशिक्षण</b>			
6	Enrollment User Training in CrPI System/ NAFIS	3	3 दिवस
	राजपत्रित एवं कार्यालय अवकाश/ कुल कोर्स	15	

Digitally signed by

Shubham Patel

Date: 11/03/2026

15:40:44

पुलिस अधीक्षक/ सहायक निदेशक, उ0प्र0

पुलिस कम्प्यूटर केन्द्र

लखनऊ